
ANO II - EDIÇÃO 183 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2022 11

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ 
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

Praça Cônego Honório, nº 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS – PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALTOS – PI, através do Pregoeiro, torna público, 
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n. 
003-2022, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
tendo como objeto o registro de preços para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de
desinsetização, desratização, descupinização e desinfecção das
unidades escolares municipais do Município de Altos/PI , visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Altos/PI. Data do início e fim do recebimento das
propostas: Das 17:30h do dia 09/03/2022 até às 07:30h do dia
18/03/2022. Data e horário do início da disputa: 09:20h do dia
18/03/2022. Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações:
Centro Administrativo, localizado no Bairro São Sebastião, Av.
Nossa Senhora de Fátima, CEP nº 64.290- 000, Município de
Altos/PI, à disposição no horário de 08h00min às 13h00min. Ou no
e-mail: cplaltospi2021@gmail.com.

Altos (PI), 04 de março de 2022

Esdras Coelho Pereira
Pregoeiro

ID: A9C07CBBD8A64

ID: 2CF40176FAF84

l ■ ~ DIÁRIO OFICIAL 
,,__, DAS PREHIIURAS PlAUIENSES 

-d<LTOS 
PARA TODOS 

+ . . ,. PREFEIT~~~A~~N~g:~t~E ALTOS -~ 
Secre taria Munl c l pal de Educaçã o ~ ·-.. ,.~~ 

CNPJ 06.554.794/0005-45 ~~ 

P P r o c ess o Selet ivo S intplificnd o - Pro fessores e -·-
rofessores de A p o io - 2 022 Editn l d e A ber tura n º 

001/2 0 2 2 

1 · PISPQSJCÕE S P BEJ IMJNAB ES 
1 .1 - O processo seletivo s implificado destina-se a seleção de professores e p rofessores de apo io 

para o a n o letivo d e 2 0 2 2 , con fo nne carga h o r-ária de t raba lh o, r-e quisitos, atrib uições, fonnnção e 

re mune r ação pr-e v istos n este ed ital, objetivando atu arem na E ducação Infanti l, n os anos ini c ia is 

do E n s ino F unda m e n ta l - 1 ° ao 5° a n o, e nos anos fi nais do Ens in o Fun damen ta l - 6º ao 9" ano, 

n os turnos m atu tino e vespertino , e m institu ições da rede pública m u n icip a l de ens in o , de fonna 

p resenc i a l e/ou h íbrida, exc lusivamente p a ra atender à necess idade tem por-ári a de in te resse 

públi c o n o a n o de 2022, mediante con trato. 

1.2 - O p essoal a ser contr-a t a d o estará. v inc u lado ao Regi m e Gera l de Previdência Socia l c ujas 

contribu ições serão recol h id as d ur-a n te a v igência da con tratação. 

1 .3 - O candidato deve observar as prescr-ições deste Edita l e certi ficar--se de q u e p reen c h e ou 

preenche r-á, a t é a data d a inscrição, todos os requis itos ex ig idos para a contr-a tação. 

1.4 - A o r-ealizar e fina lizar a in scr-ição, o candidato m a ni fes t a s u a con cordância com tod os os 

t e rmos deste Edita l sobre o q ua l não poderá a legar- desconhecimento. 

1.5 - A p a rtic ipação dos candidatos n o Processo Sele tivo S im p l i ficado n ão impl ica 

o b rigato r iedade de s u a con tratação, ocorrendo apen as exp ecta t iva d e con vocação e con tratação. 

Fica reserva d o à Secr-etaria M unicip a l d e Edu cação de Altos - SEMED, o d ir-e ito de proceder às 

c ontra taçõ e s e m númer-o que atenda ao interesse e às n ecess idade s do serv iço, obedecendo à 

o rdem de c l a ssi ficação fina l e ao p razo d e va l idade deste Ed ita l. 

1 .6 - Integram este in s trume n to con vocatório, del e faze ndo parte com o se t ra n scr-itos em seu 

corpo , os seg ui n tes a n exos: 

ANEXOI-CRONOG RAMA 

ANEXO D _ Q U ADRO INDICATIVO DOS C ARGOS OFERECIDOS, 

CARGA HORÁRIA, VAGAS E REMUNERAÇ ÃO. 

~ LTOS 
PARA TODOS 

PREFEITURA MUNICI PAL DE ALTOS ~ ~ ., r 

S e cre taria Munlcl p a l de Educa ç ã o 

ESTADO DO PIAUI ~-

ANEXO m - CR.ITÉ~;; i : ·!~4.:i~~~g::;.ADELA DE PONTÚ-ÃçÃO 
DO CURRÍCULO 

ANEXO IV - F I CHA DE INSCRIÇ ÃO PARA S E LEÇÃO 

ANEXO V - PLANEJA:MENTO P E D AGÓGIC O D E AULA 

1 . 7 - O processo seletivo s im plificad o ser á regido por este E d ital e pela legis lação v igen te sendo 

execu tado e acompanh ado p o r uma Comissão Organizad ora, n omeada por a to d a Secre t á r-i a M u n ici p a l 

d e Educação. 

1.8 - O P r o c esso Sele t ivo S impl ifi cad o t e m a fina lidade de fonnação de cadastro reserva de 

profissio n a is/professores e p ro fessores de apoio, par a o a n o le tivo de 2022, com v istas à contratação 

temporária dos cargos d e q u e trata o presen te E dita l, con forme d iscrimin a d o n o Anexo ll . 

1 .9 - O candidato( a) som e nte p oderá efetuar u m a in scrição e p ara ún ico cargo. 

1. 10 - Os candidatos c lass ificad os n este P rocesso Sele tivo Simpli ficado, q u e vie re m a se r contratados. 

d everão estar c ie ntes de que para assumir v ínc u lo com o Mun ic ípio n o cargo ple iteado, n ão p oderão 

se enqu a dra r nas ved ações contidas n os incisos XV-1, XVII e§ 10 d o A rt. 37 d a Constitu ição F edera l 

d e 1988, e d emais di spos itivos lega is acerca d e acúmulo d e cargos p ú b licos. 

1.11- O P rocesso Seletivo S impli fi cad o será con s tituíd o d e A vali a ç ão C urric u lar e Ana lise d e P ia .no 

Pedagógic o de Aula d e cará t e r e limina tó rio e c lass ificató r io, n ão h a v e rá p agamen to de taxa d e 

inscrição. 

~ - DA TNSCBICÃQ ENT R E GA DE CIIBBfC ITI a s PI ANO PE DA GÓGICO D E A. l[I Á E 
B E OIUSJTQS 
2 .1 - O candida to d everá c o nhecer o teor deste E d ita l, di s p o nív e l n o s ite www.se m edaltos.com .br, 

n o Diá ri o Ofic ia l das P refeituras Pia ui e n ses e na sed e d a Secreta r ia Munic ipal d e E ducaç ão. 

2 . 2 - S erá admitida ape n as um a ins crição por candida to, o u sej a, o candid a to p o d e rá se insc reve r 

som entci p a ra O I ( um ) c argo. N ão será c o brado n e nhum t ipo de taxa. Caso ocorra insc rição p a ra m ais 

de u m a vaga/c a rgo. o candida to será a uto m a ticame nte desclassi fica d o. 

2.3 - As inscrições p a ra o Proc esso S e letivo Simplifica d o serã o p resencia is d evendo o(a) cand id a to(a) 

pree n cher corretamente to d as as info rmaçõ e s solicitad as e rea lizar a entreg a d o c u rríc u lo e demais 

d ocu mentos de fo rma prese n c ial em dia e local d e termina d os n o c ron ograma ( a n exo 1 ) . 

2 . 4 - O candidato d e verá obrigat o riwne nte fazer a sua in sc riç ã o presen c ia l, deve ndo impr i m ir e 

preen cher a fich a de ins criçã o dis ponibilizad a no sit e "W"WW.sem e daltos.com .br, e n t regando to d a a 

documentação exig ida d e fo rma p re sen cia l em dia e local d e te rminados n o c r-o n ogram o (an exo 1 ) . 

2 .5 - O cand id ato dev er-â e ntreg ar para aná l is e da d ocume ntação o b r-ig ator-iamente as cópias nít id os 

dos seguintes documentos: 

2 .5 . 1 F icha de i n scrição d e vid amente preenchida; 

~ LTOS ESTADO DO PIAUI 
PARA TODOS PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
Mihiii · • iW Secreta ri a Munl clpal d e Educa ç ã o 

2 .5 . 2 D ocume n to d o ld o ntifi c u ç no : CNPJ 06.554.794/0005-45 

2 .5 .3 C n dn s t ro de P csson Ffs icn - C PF; 

2 . 5 . 4 T ítu lo d o E le ito r ; 

2.5.5 CTPS ( C nrt o irn d e Trnbnl h o ) : 

2 .5 .6 Cnd e rne tn de vnc in nç i'io/Com pro vnn te N nc io n a l d e V ac inação C O V ID- 19 (contra covid- 19 -
duas d oses) 

2 .5 . 7 Comprovante de Res id ê n c ia ; 

2.5. 8 Declara ç ão d e a c úmulo o u n ão de cargo público, d ev idame nte a ss ina d a . 

2.5.9 D ocume ntos de compro v ação d o re qui s it o m ín imo/qua lificação pr-o fi ss io n a l, d e aco rdo com o 
cor-go p le ite ado; 
2 .5. 1 0 C urr-íc u lo com os documen tos d e com p rovação dos Títu los e E xper iê n c ia , de acor-do com o 

c argo p le itead o; 

2 .5. 11 Anexo V - p la n ej a m e n to p e d agógic o de a u la d evidamente p reen c hido com seu pl a n o de a u la 

p a ra est e processo se le ti v o . 
2 .6 -A documentação e le n cad a n o Ite m 2.5, será d e e ntrega o bdgató ri a n o m o m e nto do apresenta ç ão 

d a f a se entrega d a d o cume n tação, sen do exigên cia para a partic ipação, a n ão entrega d e q uaisque r d os 

ite n s e l imina au to m a ticam e n te o cand id a to d o P r-ocesso Sele t iv o. 

2. 7 - N ão ser-ão ace itas e n v io d e docum e n tação p or te rce iro ( som e n te com pr-ocu ração pública 

1·egist:rad a e m cartó r io esp ec i ficamente para este fim), v ia p osta l, fax o u e letrônica, send o aceita somete 

a inscrição rea li zad a p essoalme nte , ass ina n do n o a to da e n trega. 

2.8 - As inscrições ser-ão a n a l isadas p e la Comissão Resp o n sável pe lo P roce sso Sele tivo. 

2 .9 - A e n trega d os títulos e d e m a is d ocumentos d everão ser efetuad a pelo p róp ri o candidato e/ou 

p or procuração públ ica c o m p o d e res esp ecíficos. 
2 .10 - É de inte ir a e exclus ivo resp o n sabi lidade do(a) candidato(a) o com p leto e correto p reenchime n to 

d os dad os d e inscrição, a v e racida d e dos inform ações d ec la r-a d as. bem como a confinnação da 

inscrição, n ão sendo poss íve l reali zar correções após e fe tivad o a in scrição. 

a ) É d e to t a l respon sobilidad e d o(a) candidato( a) p rovide n c iar e e ntregar os d ocu mentos con form e 

so l ic itado no item 2.5. 

2 . l l _ A Com issão d este P r-ocesso Sele tivo S im plificado n ão se resp onsabiliza rá p o r even tuais 

prejuízos cau sad os p e lo p reench im e nto incorreto d os d a d os de in scr-ição e/ou fa lta de docume ntação. 

2 _ 1 2 _ O r-ecebime nto d o d ocum e n tação n ão s upr-e a a u sên c ia de docume n tos n ecessári os, fa l.ta d e 

r e qui s ito ou irregu laridade con s ta ta d a, n ão sendo a d m it ido, e m h ipótese a lg u ma, a j u ntada poster-1o r d e 

: ~lc:_:1°;:::~ con s iderados d esclassi fica dos os candidatos que n ão tenha m feita a Ins~riçã.o 

acom p a nha d a d os d ocu m entos, no prazo indicad o neste ed ita l; e/ou n ã~ tenh a m a presen tado cópia dos 

d ocumentos de compro v ação d o re qu is ito m ínimo/quo l~fi-cação p ro fiss io n a l. 

2.14 - Os cand id a tos d eve rão a te nde r os seguintes requ 1s 1tos: 


